
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09855 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09855 

 Del: 31/12/2018 

 Esecutivo da: 31/12/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 

Centrale acquisti 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata per l’affidamento di stampe, post lavorazione stampa e consegna per gli uffici 

comunali tramite accordo quadro ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.L gs.50/2016 - CIG 

766036907B - Presa d'atto esiti di gara e aggiudicazione. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 

2018/2020;  

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.7354/2018 con cui: 

- è stato stabilito di procedere all’affidamento, tramite Accordo Quadro con un solo operatore 

economico ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/16, di stampe, post lavorazione stampa e 

consegna per gli uffici comunali di Firenze mediante svolgimento di una procedura negoziata sulla 

piattaforma telematica START, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 con 

l’applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.; 

- è stato altresì stabilito di individuare gli operatori economici da invitare alla suddetta procedura 

mediante l’espletamento di apposita indagine di mercato; 

- sono stati approvati l’avviso di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici, il 

modello di manifestazione d’interesse operatori economici e il capitolato speciale con l’allegato A) 

“Dettaglio prodotti” predisposti dal RUP; 

 

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 8163/2018 con cui: 

- è stato preso atto degli esiti dell’indagine di mercato di cui all’avviso pubblicato in data 18/10/2018 

sulla piattaforma telematica START, sul Profilo del Committente e sull’apposita sezione 

dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09855 

 

- sono stati approvati la lettera d’invito/disciplinare di gara con i relativi allegati, l’allegato A) 

“Dettaglio prodotti” con indicazione dei prezzi unitari e lo schema di contratto di accordo quadro; 

-  sono stati assunti gli impegni di spesa per la somma complessiva di € 61.000,00 iva compresa come 

segue: 

- € 30.500,00 sul capitolo 43690 esercizio finanziario 2019; 

- € 30.500,00 sul capitolo 43690 esercizio finanziario 2020; 

 

Preso atto che: 

- a seguito di pubblicazione di avviso di indagine di mercato, in data 19/11/2018, tramite piattaforma 

telematica della Regione Toscana START, sono state invitate a partecipare alla gara le seguenti n. 32 

imprese: 

 

- Irisco S.R.L.; 

- Litografia Ip Società A Responsabilità Limitata Semplificata; 

-  Fotolito Moggio Srl; 

-  Rubbettino Srl; 

-  Maggioli Spa; 

-  Arti Grafiche Picene Srl; 

-  Pubblimail S.R.L.; 

-  Elettra Officine Grafiche S.R.L.; 

-  Etruria P.A. S.R.L.; 

-  Poligrafico Roggero & Tortia Spa; 

-  Grafiche E. Gaspari Srl; 

-  Edistampa Sud Srl; 

- Primaprint Srl; 

- Tipolitografia Mecocci Srl; 

- Esse-Emme Snc; 

- Sidicopy Srl; 

- Ab Intercomunication Srl; 

- Grafiche Baroncini Srl; 

- Myo S.P.A.; 

- Impressum Srl; 

- Arti Grafiche Mario e Graziella Pezzini Snc; 

- Stampa Sud Srl; 

- Pacini Editore Srl; 

- Grafica Znoymo Srl; 

- Ssd Srl; 

- Tiburtini S.R.L.; 

- Ciscra Spa; 

- Tipolitografia Quatrini A. & F. Snc; 

- Grafiche Valdelsa Servizi Integrati S.R.L. A Socio Unico; 

- Arti Grafiche Cardamone S.R.L.; 

- Alredy Toscana Soc. Coop.; 

- Assopiù Srl; 

 

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte delle ore 10:00 del 29/11/2018 hanno 

presentato offerta le seguenti n. 10 imprese: 

 

- Arti Grafiche Cardamone S.R.L.; 

- Arti Grafiche Mario e Graziella Pezzini Snc; 

- Stampa Sud Srl; 

- Elettra Officine Grafiche S.R.L.; 

- Alredy Toscana Soc. Coop.; 

- Grafiche E. Gaspari Srl; 

- Primaprint Srl; 

- Rubbettino Srl; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09855 

 

- Etruria P.A. S.R.L.; 

- Litografia Ip Società A Responsabilità Limitata Semplificata; 

 

- nella prima seduta pubblica di gara del 29/11/2018 il RUP ha provveduto ad esaminare la 

documentazione amministrativa presentata dei suddetti dieci concorrenti attivando il procedimento di 

soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, nei confronti delle imprese Arti 

Grafiche Mario e Graziella Pezzini Snc, Elettra Officine Grafiche S.R.L Etruria P.A. S.R.L. e Litografia 

Ip Società A Responsabilità Limitata Semplificata; 

 

- con relazione Prot. n. 386687/2018 il RUP ha esaminato la documentazione trasmessa dalle suddette 

quattro imprese ritenendola, all’esito del procedimento sul soccorso istruttorio, correttamente presentata 

e ha proposto l’ammissione alla successiva fase di apertura delle offerte economiche di tutte e 10 le 

imprese che hanno rimesso offerta; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 9074 del 4/12/2018 è stato adottato il provvedimento di 

ammissione, ai fini e per gli effetti degli artt. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e 76 commi 1 e 5 del D.lgs. 

50/2016; 

 

- nella seconda seduta pubblica di gara del 5/12/2018 il RUP ha proceduto all’apertura delle offerte 

economiche a seguito della quale ha stilato la graduatoria come segue: 

 

1) ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L.: ribasso percentuale medio di riferimento del 55,630%; 

2) ELETTRA OFFICINE GRAFICHE S.R.L.: ribasso percentuale medio di riferimento del 42,629%; 

3) RUBBETTINO SRL: ribasso percentuale medio di riferimento del 37,010%; 

4) STAMPA SUD SRL: ribasso percentuale medio di riferimento del 35,516%; 

5) ALREDY TOSCANA SOC. COOP.: ribasso percentuale medio di riferimento del 33,261%; 

6) GRAFICHE E. GASPARI SRL con un ribasso percentuale medio di riferimento del 32,000%; 

7) ARTI GRAFICHE MARIO E GRAZIELLA PEZZINI SNC: ribasso percentuale medio di riferimento del 

23,196%; 

8) LITOGRAFIA IP SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA SEMPLIFICATA: ribasso percentuale 

medio di riferimento del 18,109%; 

9) PRIMAPRINT SRL: ribasso percentuale medio di riferimento del 11,000%; 

10) ETRURIA P.A. S.R.L.: ribasso percentuale medio di riferimento del 0,533%; 

 

-  in considerazione del metodo di calcolo estratto, corrispondente alla lettera d) del secondo comma 

dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, la soglia di anomalia è risultata essere pari a 31,777 e pertanto le prime 

sei offerte in graduatoria sono risultate anomale; 

 

Vista la relazione Prot. n. 406612/2018 con cui il RUP, a seguito dell’attivazione del procedimento di 

verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 5 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dell’impresa 

prima in graduatoria, ha ritenuto congrua l’offerta presentata da ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L e 

ha proposto alla Stazione Appaltante l’aggiudicazione dell’appalto in questione alla predetta impresa; 

 

Ritenuta la correttezza dello svolgimento della procedura di gara come risultante dai verbali di gara del 

29/11/2018 e del 5/12/2018, allegati al presente atto e approvati quale parte integrante, e dalla relazione Prot. 

n. 406612/2018 sopra richiamata; 

 

Dato atto che è stata acquisita d’ufficio la certificazione attestante il possesso, in capo alla suddetta impresa, 

dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale di cui all’art. 83 comma 1 lett. a) e 

c) del D.lgs. 50/2016 richiesti dall’art. 2.1 della lettera di invito/disciplinare; 

 

Considerato che vi sono le condizioni per procedere all'aggiudicazione della fornitura in argomento dando 

tuttavia atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, la medesima diventerà efficace solo dopo 

la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016;  

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09855 

 

Ritenuto di aggiudicare la fornitura di stampe, post lavorazione stampa e consegna per gli uffici comunali di 

Firenze nella forma dell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016 all’impresa ARTI 

GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. (cod. benef. 60104), C.F. 00411600794, con sede in Decollatura (CZ), 

Via Sorbello 56, con un ribasso medio di riferimento del 55,630% come da offerta/dettaglio economico 

allegato  quale parte integrante al presente atto; 

  

Rilevata la necessità di perfezionare a favore della suddetta le seguenti prenotazioni di spesa già assunte con 

la citata Determinazione Dirigenziale n. 8163 del 16/11/2018: 

 

 

N° Capitolo                              Impegno                                 Importo 

 

1) 43690 0                                19/001469                               € 30.500,00 

2) 43690 0                                20/000229                               € 30.500,00 

 

Dato atto che: 

 

- a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le comunicazioni di cui all'art. 

76 del D.lgs. 50/2016;  

 

- al presente appalto non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016;  

 

- si procederà alla pubblicazione dell'esito della presente gara sul Profilo del Committente e sulla piattaforma 

telematica START; 

 

- il contratto di appalto sarà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria verrà svincolata 

all’aggiudicatario automaticamente al momento della stipula del contratto, ai concorrenti non aggiudicatari 

verrà svincolata tempestivamente e comunque entro trenta giorni dalla comunicazione di cui all’art. 76 

comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

 

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

 

Dato atto che:  

 

- la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze ricopre 

l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi 

dell’art.101 del D.lgs. 50/2016; 

- per la presente procedura è stato assunto il seguente CIG 766036907B; 

 

Visto l’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 secondo cui “La Stazione Appaltante, previa verifica della 

proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;  

 

Visto l’art. 33, comma 1, del predetto D. Lgs. ai sensi del quale “La proposta di aggiudicazione è soggetta 

ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante…” 

 

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. b);   

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09855 

 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 33 del 1/02/2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di approvare i verbali della procedura negoziata, allegati al presente atto quale parte integrante, svolta 

sulla piattaforma telematica START, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per la 

fornitura di stampe, post lavorazione stampa e consegna per gli uffici comunali di Firenze, mediante la 

conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art.54 comma 3 del 

suddetto Decreto; 

 

2. di aggiudicare l’appalto in questione all’impresa ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. (cod. benef. 

60104), C.F. 00411600794, con sede in Decollatura (CZ), Via Sorbello 56, con un ribasso medio di 

riferimento del 55,630% come da offerta/dettaglio  economico allegato quale parte integrante al presente 

atto; 

 

3. di perfezionare a favore della suddetta impresa a favore della suddetta le seguenti prenotazioni di spesa 

già assunte con la citata Determinazione Dirigenziale n. 8163 del 16/11/2018: 

 

N° Capitolo                               Impegno                                 Importo 

 

1) 43690 0                                19/001469                               € 30.500,00 

2) 43690 0                                20/000229                               € 30.500,00 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 

50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 

50/2016; 

 

5. di dare atto che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le 

comunicazioni di cui all'art. 76 del D.lgs. 50/2016;  

 

6. di dare atto che al presente appalto non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D.lgs. 

50/2016;  

 

7. di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell'esito della presente gara sul Profilo del Committente 

e sulla piattaforma telematica START; 

 

8. di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 

 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria verrà 

svincolata all’aggiudicatario automaticamente al momento della stipula del contratto, ai concorrenti non 

aggiudicatari verrà svincolata tempestivamente e comunque entro trenta giorni dalla comunicazione di cui 

all’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

 

10. di dare atto che la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. Beni e Servizi Generali del Comune 

di Firenze ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e di Direttore dell’esecuzione 

del contratto ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09855 

 

- DETTAGLIO ECONOMICO . ARTI GRAFICHE CARDAMONE 

- VERBALE DEL 05/12/2018 - RISERVATO 

- VERBALE DEL 29/11/2018 - RISERVATO 

 

 

Firenze, lì 31/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Sabrina Giovanna Baccei 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43690 0 19/001469 01 30500 

2) 43690 0 20/000229 01 30500 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


